
BYTOVÉ DOMY KREUZBERG

Jan Johanides
Vojtěch Janoš

ATBS

Ateliér Hlaváček – Čeněk

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT

Zimní semestr 2020/2021



Bytové Domy Kreuzberg
Jan Johanides a Vojtěch Janoš | ATBS

Multikulturalita, rozmanitost, rů znoro-
dost. Tato slova jsou snahou zachycení  
toho, jaký  Berlí n je. Stejně  jako zde 
selhá vá  standardní popis tohoto mí sta, 
selhává i konvenční př í stup k bydlení . 
Dvojice navrž ený ch domů  př ichá zí  s jed-
nou z mnoha odpově dí  na tuto problema-
tiku. Touto odpově dí  je architektonické  
ztvá rně ní  variabity, individuality a 
jedineč nosi.

Obě  stavby jsou jednoznačně tvarově  
defi nová ny a kromě  nesporný ch vý hod 
sebou tato skuteč nost př iná š í  i mno-
hé  komplikace. Na ty jsme se rozhodli 
reagoval pestrou š ká lou netradičních 
bytů . Ve 2 hmotá ch se tedy nachá zí  4 
principiá lně  naprosto odliš né  typy 
bydlení . Navzdory nejednot     né mu 
interié ru je blí zkost tě chto staveb 
jasně  rozpoznatelná  z exterié ru. Za-
sadní m společ ný m elementem jsou oblou-

ky umí stě né  v parteru, které  reagují  
nejen na nedaleký  Oberbaumbrü cke ale 
také na historii arká dové  architektury 
jako takovou. Nepř ehlé dnutelný m jedno-
tí cí m znakem je materiá lové  provedení . 
Pá lená  cihla společ ně  se zmiň ovaný mi 
oblouky usazuje dů m do č tvrti, její ž  
charakter je z architektonické ho hle-
diska veskrze tradič ní  až  historický .

Naopak mí stní  kulturní  a společ enský  
ž ivot  vyboč uje z veš kerý ch zajetý ch 
kolejí . Explozivitu a ž ivelnost této 
č tvrti reprezentují  na naš ich fasá -
dá ch především okna, která  rozehrá vají  
dů myslnou hru, zdá nlivě  zamě nitelnou 
s chaosem. Obě  stavby jsou ve verti-
ká lní m smě ru zakonč eny sklení ky, které  
jako vetř elci zabí rají  př evá ž nou č á st 
stř ech a dí ky své mu vý razné mu č leně -
ní   dodá vají  cihlový m domů m na  in-
dustriá lní m charakteru.

Už š í  z domů  je orientová n do ruš né  
Oberbaumstraße, kterou obohacuje o ma-
lebnou kavá rnu. Jeho nejvě tš í  vý hodou 
je prá vě  š tí hlost, dí ky které  mohou 
bý t vš echny byty prosvě tleny  z obou 
stran. Centrá lní  vertiká lní  komunika-
ce dá vá  bytový m jednotká m vyjí meč nou 
intimitu. Ve 2-6NP má  dům jednotnou 
dispozicí knejsou byty díky nepravidel-
nosti fasá dy monotoni. Stř eš ní  terasa 
je koncipová na jako poloveř ejný  pro-
stor s komunitní  zahradou a společ en-
skou mí stností . Vizuá lní m specifi kem 
té to hmoty je tvarovaná  parapetní  
ř í msa, která  zdů razň uje mí rné  zalomení  
ve stř edu fasá dy a zároveň  vzdá vá  holt 
historický m š tí tivý m prů č elí m.

Propojení  budov je zajiš tě no také  vni-
troblokem, jehož  ná vrh odrá ž í  frekven-
tovanost pohybu. Prolí ná ní  dlaž by se 
zelení  pak vytvá ř í  zá koutí  a dá vá  tak 
prostoru intimní  charakter.

Druhá  budova je obrácena na ř eku 
Spré vu. Př í zemí  je doplně no o drobné  
bistro. 2-4NP zabí rají  3 mezonetové  
byty, kaž dý  o 3 podlaž í ch, na nichž  je 
posazen jeden dvou podlaž ní  byt, navr-
ž ený  pro spolubydlení . Stř eš ní  terasa 
v tomto př í padě  slouž í  pouze obyvate-
lů m horní ho bytu. Prvkem, který  od-
liš uje tuto stavbu od své ho protě jš ku 
je zapuš tě ná  arká da v parteru.



Pohled z ptačí perspektivy



Koncept hmotyObraz místa

Čtvrť Kreuzberg se dlouhá  lé ta 
nachá zela na pomezí  mezi vý cho-
dem a zá padem Berlína, mezi dvě ma 
nesluč itelný mi rež imy. Pozů stat-
ky tě chto rozpaků  zde mů ž eme 
sledovat do dnes. Prostř edí  si 
ú ctyhodně  zachová vá  historic-
ký  charakter i př esto, že jej 
zaplň ují  skupiny lidí  se zá jmy, 
které  by nemohly bý t ví ce moder-
ní , nadč asové  a rů znorodé . Těžko 
bychom hledali typického místní-
ho obyvatele. Tato rozmanitost a 
schopnost př etvá ř et jsou nejsi-
lně jš í mi strá nkami této čtvrti. 
Právě onu pestrost a roztaž enost 
mezi minulostí  a budoucností  jsme 
se pokusili neotř ele vyjá dř it.



Schéma nosné konstrukceSchématická axonometrie



2 10m

Půdorys 2.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk
3  byt 2+kk
4  byt 4+1
5  byt 4+1
6  byt 4+1

Půdorys 2.NPPůdorys 1.NP

Půdorys 3.NPŘezopohled

1

2

3

1

4

5

6

2 10m

Půdorys 3.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  byt 4+1  [110 m2]
5  byt 4+1  [120 m2]
6  byt 4+1  [130 m2]

1

2

3

1

4

5

6

10m

Půdorys 1.NP
1  vstupní hala  
2  prostor pro kola
3  místnost na odpad
4  kavárna
5  technické zázemí
6  hygienické zázemí
7  WC pro zaměstnance
8  take away bistro
9  vnitroblok

2

1

2

4

5

7

6

3

9

7
5

2

8

1

5
3



Půdorys 6.NPPůdorys 4.NP

Půdorys 7.NPPůdorys 5.NP

2 10m

Půdorys 6.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  hygienické zázemí
5  terasa
6  pokoje

1

2

3

1

5

4

6

10m

Půdorys 7.NP
1  společné komunikace  
2  střešní terasa ex.
3  střešní terasa int.

1

2

3

2

3

2 10m

Půdorys 4.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  byt 4+1  [110 m2]
5  byt 4+1  [120 m2]
6  byt 4+1  [130 m2]

1

2

3

1

4

5

6

10m

Půdorys 5.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  vstupní hala
5  obytný prostor
6  hygienické záázemí
7  pokoje

1

2

3

1

4

6

5

7

7

6

6

6

4

4

2

2

Bilance stavby
Plocha parcely 685 m2

Zastavěná plocha 324 m2

Obestavěný prostor 7068 m3

HPP celková  2 266 m2

HPP bytů 1 420  m2 
HPP spol. prostor 846 m2

ČPP bytů 1195 m2

ČPP ostatních prostor 742 m2

Byty
1  5x byt 1+kk [35 m2]
2  5x byt 2+kk [60 m2]
3  3x byt 4+1  [110-130 m2]
4  1x byt 7+kk [280 m2]
Celkový počet bytů  14
Celkový počet obyvatel 40
Celkový počet obyvatel na 
jeden byt 2,86



Materiálové řešeníŘezy

10m2

10m2

Fasáda: pálená cihla

Strop: betonové panely

Interiérové stěny: omítka

Podlaha: dubové parkety

Rámy zasklení: černý hliník

Podlaha: betonová stěrka



Pohled z ulice severníPohled z ulice jižní

Pohled ze dvora jižníPohled ze dvora severní

10m2

10m2

10m2

10m2



KuchyněPůdorys bytu 4+1

Mezonet 4+1, 1.podlaží
1  chodba
2  zádveří
3  hygienické zázemí [3 m2]
4  kuchyně s jídeklnou [33 m2]
5  loggie [8 m2]

1

2

4

3

5

1

3

2

3

2

1

Mezonet 4+1, 2.podlaží
1  dětský pokoj [10 m2]
2  obývací pokoj [35 m2]
3  hygienické zázemí [3 m2]

Mezonet 4+1, 3.podlaží
1  ložnice [14 m2]
2  pracovna [25 m2]
3  hygienické zázemí [3 m2]
4  chodbička [4 m2]
   celkem [130+8 m2]

5m1



Skříňová nikaPůdorys bytu 2+kk

Půdorys bytu 2+kk
1  zádveří  [5 m2]
2  obytná kuchyně [34 m2]
3  koupelna [5 m2]
4  ložnice  [18 m2]
   celkem   [62 m2]

1

2

3

4

2,5m1

Obytná kuchyně



Fasáda vnitrobloku severníFasáda uliční jižní



Fasáda vnitrobloku jižníFasáda uliční severní



Detail  vnitrobloku

Kavárna Vstupni hala



© 2021
Ateliér Hlaváček-Čeněk 
zimní semestr 2020/2021

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na
issuu.com/atelierhlavacekcenek

část v současnosti tvoří prázdné plochy. Tato 
jizva ve městě vznikla vybombardováním za II. 
světové války a přetrvala rozdělením města až 
do dnešních dnů.

V těsném sousedství se nachází řeka Spréva, 
ikonický most Oberbaumbrücke a nadzemní dráha 
se stanicí metra Schlesisches Tor, která stojí 
6 m na úrovní terénu.

Dvojice napínavých míst trojúhelníkového tva-
ru, která jsou od sebe fyzicky oddělena, na 
první pohled nabízí zcela odlišné atmosféry, 
která však tvoří jeden celek městské struktu-
ry.

Lokalita je vymezena ulicemi Bevernstrasse, 
Schlesische Strasse a Falckensteinstrasse a 
nábřežím řeky, na niž má část „našich“ parcel 
výhled. 

Dalibor Hlaváček & Martin Čeněk

ZÁVĚREM
V tomto semestru bylo zadáním pro projekty 
našeho ateliéru téma dostupného bydlení a sou-
visejících funkcí podporujících městský život 
– v Berlíně.

Téma jsme nazvali „Dostupné bydlení +“. Hlav-
ním tématem je bydlení, „+“ značí kombinaci 
s dalšími funkcemi, které považujeme v živém 
městě za nezbytné. Příkladem mohou být prosto-
ry pro práci, kulturu, umění nebo odpočinek. 
Naším cílem bylo vytvořit kvalitní a ekologic-
ky šetrnou architekturu zapadající do složité-
ho městského prostředí.

Berlín má uvnitř města ve srovnání s jiný-
mi významnými evropskými metropolemi bohatý 
potenciál rozvoje. Jedná se o důsledek II. 
světové války i poválečného rozdělení. Ten-
to prostor lze využít k rozvoji a zahuštění 
struktury města a formování jeho budoucí podo-
by. Území, kterým jsme se rozhodli zabývat, se 
nachází v jedné z 25 transformačních lokalit 
vymezených Strategickým plánem Berlína pro rok 
2030.

Obvod Friedrichshain-Kreuzberg vznikl slou-
čením bývalého východoberlínského obvodu 
Friedrichshain a bývalého západoberlínského 
obvodu Kreuzberg. Jedinečná kombinace prů-
myslového dědictví, atraktivních lokalit na 
břehu řeky, kulturní rozmanitosti a kreativity 
obyvatel přispívá k vytvoření jeho specifi cké 
atmosféry a zvláštního funkčního a sociálního 
mixu. 

Parcely, na nichž jsme navrhovali, jsou sou-
částí zajímavého bloku přetnutého diagonálně 
historickou nadzemní dráhou, jehož podstatnou 


